ctsurmtumlcu
rxorclçÃo x" UQ ?zozs

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais desta Egrégia Casa de Leis,

requer o envio da presente indicação ao chefe do Poder Executivo, o senhor André

Graça Santos, para que, através da Secretaria Municipal da Saúde, em parceria com a

Secretaria Municipal da Educação, sejam realizados os trâmites necessários para a

implementação de campanha educativa nas unidades escolares do município, voltada à

conscientização dos pais e responsáveis sobre a importância da vacinação contra a

meningite meningocócica do tipo ACWY (Meningo ACWY).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo reforçar as ações de prevenção à meningite

meningocócica do tipo ACWY no município, por meio de campanha educativa voltada

aos pais e responsáveis, a ser realizada nas unidades escolares, com atuação conjunta

das Secretarias Municipais da Saúde e da Educação.

A proposta se justifica pela relevância da vacina Meningo ACWY na proteção de

crianças e adolescentes contra uma doença grave e de rápida evolução. Tendo em vista a

possível ocorrência de caso no município, toma-se urgente ampliar os canais de

informação .junto às famílias, promovendo orientação clara, segura e acessível sobre os

riscos da doença e os beneficios da imunizaçâo.

Além de contribuir para a proteção individual, a iniciativa fortalece a rede de vigilância

em saúde e assegura maior tranquilidade ao ambiente escolar, impactando

positivamente a comunidade e os indicadores de saúde pública.

Plenário Filodelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeíto Poscoal Nabuco,
Estância/S0, 15 de julho de 2025.

Pedro Hen e Nogueira Campos Silva
Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200-000 -
Tel.: (79) 3522-2298 - Fax: (79) 3522-3257 - www.camaradestancia.sê.9ov.br

f.i